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1. ÚVOD

Díky vstupu České republiky do Evropské unie může naše republika

od 1. května 2004 čerpat finanční prostředky z jednotlivých Evropských fondů stejně

jako ostatní členové Společenství. Fondy slouží k postupnému snižování rozdílů mezi

jednotlivými zeměmi a jejich regiony a dále se snaží napomáhat k sociálně-ekonomické

vyrovnanosti. Venkovské oblasti, respektive financování do nich, byly v minulosti často

opomíjeny a právě to se snaží změnit Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova.

Tento fond podporuje celou řadu projektů a různých aktivit, jejichž cílem je podpořit

jednotlivé subjekty a napomoci jim v jejich následném rozvoji.

Diplomová práce se zaměřuje na Program rozvoje venkova ČR, detailně Osy

III., během programovacího období 2007 – 2013. Tento program je financován

z Evropského zemědělského fondu rozvoje venkova. Ve výše zmiňovaném období se

specializuje na zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví, zlepšování

životního prostředí a podporu péče o venkovskou krajinu. Posledním z cílů je zvyšování

kvality života ve venkovských oblastech. Česká republika může během sedmiletého

programovacího období čerpat z tohoto fondu na Program rozvoje venkova ČR, Osy III.

celkem 642 milionů EUR.

Program rozvoje venkova ČR, konkrétně Osa III. by měla pomoci ke zlepšení a

zkvalitnění života ve venkovských oblastech. Podporovat by se mělo malé a střední

podnikání, čímž se vytváří nová pracovní místa pro zdejší obyvatele. Tím by nemuselo

docházet k migraci kvalifikovaných obyvatel z venkova. Nemělo by se také zapomínat

na celkový rozvoj venkovské oblasti jako prostoru pro bydlení či rekreaci. Jen díky

komplexnímu a kvalitnímu rozvoji venkova by se mohlo zabránit postupnému

vylidňování venkova a přesidlování venkovských obyvatel do měst.
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2. CÍLE A METODIKA PRÁCE
Cílem práce bude zanalyzování konkrétních podmínek pro diverzifikaci v jižních

Čechách a jejich zhodnocení na bázi projektů financovaných z Programu rozvoje

venkova ČR. V diplomové práci budou použity analytické metody historické, logické a

komparační s využitím analýzy statistických údajů.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V rámci teoretické části

bude po prostudování dostupných literaturních zdrojů vytvořen literární přehled.

Praktickou část bude tvořit mimo jiné dotazníkové šetření provedené mezi

podnikatelskými subjekty a dalšími příjemci podpory.

Informace potřebné k vypracování teoretické části budou získány z odborné

literatury od různých autorů, z webových stránek zabývající se touto problematikou,

z Národního strategického plánu a z Programu rozvoje venkova ČR. Dále budou

použity dokumenty a informační brožury vydávané jednotlivými ministerstvy, obzvláště

Ministerstvem zemědělství. Veškerá literatura a publikace použita v diplomové práci

bude uvedena v seznamu použité literatury.

V úvodu praktické části bude poskytnuta základní charakteristika Jihočeského

kraje a na základě informací z Českého statistického úřadu bude vypracována a posléze

také zhodnocena SWOT analýza Jihočeského kraje. Poté budou na základě výročních

zpráv zanalyzovány žádosti o dotace Programu rozvoje venkova ČR, detailně Osy III.

v letech 2007 – 2010. Dále budou uvedeny dopady Programu rozvoje venkova ČR Osy

III. a jejich výsledkové a výstupové indikátory včetně dosavadního plnění pro ČR

v letech 2009 a 2010. Neopomenutelnou součástí praktické části bude dotazníkové

šetření, které bude probíhat po dobu jednoho měsíce, a to začátku roku 2012.

V závěru budou shrnuty získané informace a budou navrženy možnosti pro

diverzifikaci v jižních Čechách. Dále budou nastíněny možnosti rozvoje venkovského

prostoru v Jihočeském kraji.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Diverzifikace
Slovo diverzifikace, pochází z latinského diversus, což znamená rozmanitý,

mnohotvárný, rozrůzňování či proces vytváření alternativ.

Hlavním cílem diverzifikace činností je vytvořit nová a stabilizovat existující

pracovní místa rozvojem podnikání, a tím přispět ke zvýšení ekonomické stability

venkovských oblastí a snižováním vylidňování venkova. Tvorba nových pracovních

příležitostí na venkově je hlavním stabilizačním faktorem na venkově.

Pod pojmem diverzifikace lze zahrnout:

zakládání a rozvoj (výstavba, rozšíření, přestavba, modernizace, inovace) malých

a středních podniků v oblasti výroby, obchodních a jiných služeb, stavebnictví,

cestovní ruch, obnovitelných zdrojů energie, využití odpadů jako druhotných

surovin, ICT technologií a poradenství;

podporu odbytu místních tradičních výrobků řemesel a krajových specialit v rámci

rozvoje místních, resp. regionálních aktivit kulturně-společenského charakteru –

tradiční trhy, jarmarky, festivaly, slavnosti, pouti apod.;

diverzifikace činností místních zemědělských rodin doplňkovou výrobou a

službami v návaznosti na zemědělskou nebo potravinářskou výrobu,

agroturistikou, výrobou alternativní energie;

rozvoj venkovské turistiky a její koordinace, cykloturistiky, rekreačního a

rehabilitačního jezdectví, vodní turistiky, sportovně-rekreačních aktivit –

v oblastech s přírodními hodnotami, s rekreačním potenciálem, s kulturním

dědictvím a živými tradicemi;

stavební obnovu a využití zanedbaných hospodářských budov pro podnikání;

informační služby pro podniky a ve spojení s možnostmi práce žen a mladých lidí.

Jednou z možností, jak zlepšit podmínky na venkově a nalézt alternativní zdroje

příjmů pro občany venkova, je diverzifikace činností zemědělců a jejich rodin, účast

obyvatel venkova na rozvoji malého a středního podnikání, na zlepšení odbytu místních
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zemědělských i nezemědělských produktů a na rozvoj venkovské turistiky. Základem

pro naplnění těchto záměrů jsou podnikatelské projekty vázané na schválené programy.

Lze předpokládat, že diverzifikace činností místních zemědělských rodin

s doplňkovou výrobou a službami v návaznosti na zemědělskou nebo potravinářskou

výrobu, agroturistiku, výrobu alternativní energie – budou realizovány přednostně

v tradičních zemědělských oblastech – a rozvoj venkovské turistiky a její koordinace,

cykloturistiky, rekreačního a rehabilitačního jezdectví, vodní turistiky, sportovně-

rekreačních aktivit – budou realizovány v oblasti s přírodními hodnotami, s rekreačním

potenciálem, s kulturním dědictvím a živými tradicemi, tj. přednostně v příhraničních

regionech a oblastech LFA (méně příznivé oblasti).

Diverzifikace na venkově by měla rozvinout ty činnosti, které nelze v řadě

oblastí zabezpečit velkými podniky, především tam, kde je slabý ekonomický potenciál,

který s sebou nese i celkové slabé podmínky k zakládání nových činností. (Hrabánková,

2007).

3.2 Venkov
V současné době je pochopení významu venkova jakožto i jeho samotné

vymezení velmi rozmanitý. Proto také existuje mnoho podob pro definici venkova.

Dle Svatošové, Boháčové, Hrabánkové (2005) nelze pojem venkov vymezit

pouze jako geografickou oblast, ale vztahuje se také na hospodářskou a společenskou

strukturu, která byla a je dána už historicky. A to především zemědělstvím a lesnictvím,

malými řemeslnými podniky, drobnými obchodníky a jinými malými živnostmi

poskytující služby.

Venkovské oblasti můžeme charakterizovat jedinečnými kulturními,

hospodářskými a sociálními vazbami, zvláštními řemeslnými aktivitami, krajinnou
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rozmanitostí – to vše určuje kapacitu pro další rozvoj. Velká část venkovských oblastí je

pokryta zemědělskou půdou a lesy, které významně ovlivňují charakter krajiny.

Zemědělství je v některých venkovských oblastech zatím nejdůležitější hospodářskou

činností, ale farmáři mají i úlohu správců krajiny a ochrany přírodního prostředí

(Pělucha, 2006).

Také EU, respektive její politika vůči venkovu, vychází z přesvědčení, že

evropský venkov je především neopakovatelný kulturní, sociální a ekologický fenomén,

představující součást historického dědictví evropských národů a jeden z prvků evropské

identity (Boháčková, 2005).

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i


[…]


nezemědělské povahy, tj. 11,5% z celkového počtu příjemců. Počet podpořených

mikropodniků byl 23 z celkového počtu 160. Počet podpořených akcí v rámci

III.2.1.1. – Obnova a rozvoj vesnice představoval 20,5% z 343 podpořených akcí po

celé České republice.

Dopady výsledkových indikátorů Osy III. jsou sledovány pouze celorepublikově

nikoliv krajově. Celkový počet nově vytvořených pracovních míst k 31.12.2010 v rámci

priority I. byl 627. Tato priorita obsahuje následující opatření: III.1.1. - Diverzifikace

činností nezemědělské povahy, III.1.2. - Podpora zakládání podniků a jejich rozvoj a

III.1.3. - Podpora cestovního ruchu. Dalším ze sledovaných indikátorů je počet osob

využívající zkvalitněné služby v rámci podopatření III.2.1.1. – Obnova a rozvoj vesnice,

III.2.1.2. – Občanské vybavení a služby a opatření III.2.2. – Ochrana a rozvoj

kulturního dědictví. Díky dotacím z Programu rozvoje venkova byl jejich počet

849 576, čímž dvojnásobně překročil předem stanovenou hodnotu na toto programovací

období.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejvíce z oslovených respondentů žádalo

o dotace na Obnovu a rozvoj vesnice, občanské vybavení a služby. Velikost těchto

žádajících obcí byla v rozmezí 250 až 500 obyvatel. Dále bylo zjištěno, že 81%

odpovídajících respondentů má v úmyslu ještě do konce programovacího období znovu

zažádat o dotace z Programu rozvoje venkova ČR.
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I přes užitečnost dotací mají stále některé malé obce, disponující malým

rozpočtem, obavy z jejich využívání. Důvodem je samofinancování, tzn. že si žadatelé

musí nejprve celý schválený projekt zaplatit sami. Až poté zpětně obdrží přislíbené

finanční prostředky z Evropské unie, respektive z Evropského zemědělského fondu pro

rozvoj venkova. Z tohoto důvodu obce často využívají překlenovací úvěry, aby bylo

vůbec možné daný projekt zrealizovat. Tyto obce si ve většině případů nemohou dovolit

ze svých rozpočtů vynaložit takové výdaje. Tato problematika samofinancování a

zpětného obdržení finančních prostředků se samozřejmě může týkat i všech ostatních

příjemců podpory.

Přestože venkovský prostor tvoří více jak pět šestin celého kraje, žije zde je

necelá polovina obyvatel. Z toho je patrné, že stále dochází k vylidňování venkova a

migraci obyvatel do městské aglomerace. Proto by mělo docházet k podpoře rozvoje

místního malého a středního podnikání, a tím přispívat k vytváření nových pracovních

míst či stabilizaci již existujících pracovních míst pro obyvatele venkova. Přispěje to

také ke zvýšení ekonomické stability venkovských oblastí, a tím také dojde ke snížení

odchodu obyvatel z venkova. Migrace obyvatel do měst samozřejmě nesouvisí pouze

s pracovními příležitostmi ve venkovských oblastech, ale také s kvalitou života v nich.

Z tohoto důvodu by mělo být nedílnou součástí rozvoje venkova také rozvoj samotných

obcí. S tím souvisí podpora obnovy a rozvoje daných obcí, a dále celkové zlepšení

vybavenosti a dostupnosti do těchto míst. Nesmíme zapomínat na potřebu podpory

vzdělávání, protože díky ní mohou zájemci získat důležité informace a mohou dále

přispívat k rozvoji venkova. Zahájí například své vlastní podnikání nebo jej rozšíří.

Díky tomu, že se stále častěji konají tradiční trhy a jarmarky mají zemědělci

možnost diverzifikovat svou činnost a to doplňkovou výrobou například v oblasti

potravinářství. Tím se samozřejmě zlepšuje odbyt místních zemědělských produktů.

Přetrvávající ba i dokonce zvyšující se zájem o celkovou venkovskou turistiku přináší

zemědělským rodinám možnost rozvoje podnikání nejen v zemědělské činnosti, ale také

v oblasti cestovního ruchu. A právě v rozvoji venkovské turistiky je skryt velký

potenciál Jihočeského kraje.
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SUMMARY
From the questionnaires revealed, that the most of the contacted respondents

asked for subsidies for the Reconstruction and development of the village, the civil

facilities and services. 81% of the ansvering respondents intend to apply for subsidy

from the Rural development programme of the CZECH REPUBLIC again.

Despite of the usefulness of subsidies do some small municipalities, with a small

budget, worry about their use. The reason ist the need of self-funding. The applicants

have to pay the approved project themselves and first than they raise in arrears the

funds from the European agricultural fund for rural development. For this reason,

municipalities often use bridging loans. The issue of self-financing and of the receipt of

the funds may also relate to all other recipients of the aid.

In a rural area, which makes 85% of the whole region, live less than a half the

population. It is apparent that still occures the depopulation of the countryside and the

migration of population to the urban agglomerations. Therefore there should be

supported the development of the small and medium business, creating of new jobs for

the rural population. This will contribute to the increasing of the economic stability of

rural areas and a reduction in the retirement of the population from the countryside.The

migration of the population to the cities is related not only to the jobs in the rural areas,

but also to the quality of life in them. The development of the municipalities should

therefore be an integral part oft he rural development. This is connected with the

support of the rehabilitation and development of the municipalities as well as their

overall improvement of amenities and availability.

Thanks to the traditional markets the farmers are able to diversify their activities,

especcially throug the additional production, for example in the field of the food

industry. This will improve the disposal of the local agricultural products. The

increasing interest in the rural tourism brings to the agricultural families the

possibilities of business development, not only in agricultural activities, but also in the

field of tourism. And in the development of the rural tourism is a great potential of

South Bohemia region.
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