Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jana Jarešová

Název diplomové práce: Dopady diverzifikace činností ve venkovském prostoru

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 97.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka odevzdala velmi kvalitní práci, která se může stát podkladem pro rozhodování při formulaci nového Programu rozvoje venkova na období 2014 až 2020.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaké způsoby pomoci pro malé obce, aby mohli více žádat o dotace z PRV, navrhuje?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: